
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
TERMO ADITIVO 

PROCESSO CONAB N.º  21442.000406/2024-49
CONTRATO ADIMINISTRATIVO CONAB Nº 37/2024 - SEI n.º 39735328
DISPENSA DE LICITAÇÃO CONAB Nº 39448600

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A COMPANHIA NACIONAL DE
ABASTECIMENTO – CONAB E A EMPRESA CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA. EPP, PARA A EXECUÇÃO DE
SERVIÇO COMUM DE ENGENHARIA COM FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DAS ADEQUAÇÕES DE
ACESSIBILIDADE DAS DEPENDÊNCIAS DA UNIDADE
ARMAZENADORA CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB, Empresa Pública Federal, entidade
dotada de personalidade jurídica de direito privado, de capital fechado, na forma preceituada no § 1º do art. 173
da Constituição Federal, constituída nos termos do art. 19, inciso II, da Lei nº 8.029, de 12 de abril de 1990,regida
pela Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, pelo Decreto nº
8.945, de 27 de dezembro de 2016, e demais legislações aplicáveis, e pelo seu Estatuto Social aprovado pela
Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 20/03/2023, publicada no DOU em 23/03/2023, edição 57, seção 1,
com sede em Brasília-DF, e Superintendência Regional no Estado do Espírito Santo, inscrita no CNPJ sob nº
26.461.699/0376-96,  situada à Avenida Princesa Isabel, 629, sala 702, Centro, ES, representada por seu
Superintendente Regional e por seu Gerente de Finanças e Administração, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA. EPP , pessoa jurídica de direito privado, com
CNPJ nº 31.281.652/0001-75, com sede no endereço AV. Dr. Ubaldo Caetano Gonçalves, 558, Bairro Alto
Independência, Cachoeiro de Itapemirim, ES, CEP: 29.307-377, neste ato representada por seu Representante
Legal, parte doravante denominada CONTRATADA, de conformidade com o que consta do Processo
Administrativo n.º 21442.000406/2024-49, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO de
prestação de serviços comuns de engenharia com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos,
necessários à execução das adequações de acessibilidade das dependências da Unidade Armazenadora
Cachoeiro de Itapemirim, que se regerá pelo Projeto Básico e seus anexos e pela proposta da CONTRATADA, no
que couber, independentemente de suas transcrições, pelo Regulamento de Licitações e Contratos da Conab -
RLC, pela Lei nº 13.303, de 2016 e demais legislações pertinentes, pelo ato que autorizou a lavratura deste
termo, pela respectiva modalidade de contratação e pelas cláusulas e condições a seguir:

 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo Adi tiv o é a prorrogação do prazo de execução e inclusão de
serviços/materiais do objeto da contratação firmada originalmente em 23/12/2024, para a execução de serviço
comuns de engenharia com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, necessários à execução
das adequações de acessibilidade das dependências da Unidade Armazenadora Cachoeiro de Itapemirim, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Projeto Básico.
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO
2.1. O prazo de execução dos serviços será prorrogado por mais 45 (quarenta e cinco dias) contatos de
31/01/2025, data em que foi concluída a fiscalização técnica, garantindo tempo hábil para execução das
alterações decorrentes deste termo aditivo.
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO
3.1. Em consonância com a Cláusula Quinta - DO VALOR DO CONTRATO CONAB n. 37 /2024, em
razão dos ACRÉSCIMOS - Cláusula Quarta do presente Termo Aditivo, o valor total do contrato passa a ser de R$
88.784,56  (oitenta e oito mil, setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.
4. CLÁUSULA QUARTA - DOS ACRÉSCIMOS
4.1. Em consonância com a Cláusula Vigésima Terceira do Contrato Administrativo Conab nº
37/2024, fica ACRESCIDO o valor financeiro de R$ 8.071,47 (oito mil, setenta e um reais e quarenta e
sete centavos), conforme planilha “Solicitação de Aditivo Quantitativo ao Contrato” – Id. SEI 40625468).
4.2. O acréscimo representa 10,00% (dez por cento) do valor original da contratação.
5. CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. As despesas decorrentes das obrigações assumidas com o presente Termo Aditivo  correrão à conta

Conab - Termo Aditivo Contrato Adm. 41187567         SEI 21442.000406/2024-49 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


d a ND 33.90.39.16, PTRES 229526, na Ação Orçamentária Desenvolvimento do Abastecimento
Agroalimentar, FR 1000, PI RECUPERA UN.
6. CLÁUSULA SEXTA - DA RERRATIFICAÇÃO
6.1. Ficam rerratificadas todas as demais Cláusulas e condições não modificadas por este Termo Aditivo.
7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO
7.1. Para a eficácia, a CONTRATANTE providenciará a publicação de seu extrato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe a legislação vigente.
8. CLÁUSULA OITAVA - DO FORO
8.1. E, por estarem de acordo, firmam o presente Termo Aditivo  em 1 (uma) via de igual teor e forma,
para que surta os seus efeitos legais, obrigando-se por si e por seus sucessores.
 

Conab - Termo Aditivo Contrato Adm. 41187567         SEI 21442.000406/2024-49 / pg. 2



ITEM CÓD. REF. DESCRIÇÃO DOS
SERVIÇOS UND QUANT. PREÇO ADICIONAR EXTRA TOTAL

UNITÁRIO TOTAL QUANT. PREÇO QUANT. PREÇO QUANT. PREÇO

1   SERVIÇOS
PRELIMINARES           

1.1 00000003 Próprio ART 2023 (acima de
R$15.000,00) UND 1,00 R$ 309,47 R$ 309,47  R$ -  R$ - 1,00 R$ 309,47

 
 
1.2

 
 
73847/002

 
 
SINAPI

ALUGUEL
CONTAINER/ESCRIT/WC C/1
VASO/1 LAV/1 MIC/4 CHUV
LARG =2,20M
COMPR=6,20M ALT=2,50M
CHAPA ACO NERV TRAPEZ
FORROC/ ISOL TERMO-
ACUST CHASSIS REFORC
PISO COMPENS NAVAL
INCL INST ELETR/HIDRO-
SANIT EXCL
TRANSP/CARGA/DESCARGA

 
 
MES

 
 
2,00

 
 
R$

 
 
1.569,24

 
 
R$

 
 
3.138,48

 
 
 
R$

 
 
-

 
 
 
R$

 
 
-

 
 
2,00

 
 
R$

 
 
3.138,48

 
1.3

 
030304

 
IOPES

Índice de preço para
remoção de entulho
decorrente da execução de
obras (Classe A CONAMA -
NBR 10.004 - Classe II-B),
incluindo aluguel da
caçamba, carga, transporte
e descarga em área
licenciada

 
m³

 
10,00

 
R$

 
109,56

 
R$

 
1.095,60   

R$
 
-   

R$
 
-

 
10,00

 
R$

 
1.095,60

 
1.4

 
103689

 
SINAPI

FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE PLACA DE
OBRA COM CHAPA
GALVANIZADA E
ESTRUTURA DE MADEIRA.
AF_03/2022_PS

 
m²

 
3,00

 
R$

 
381,30

 
R$

 
1.143,90   

R$
 
-   

R$
 
-

 
3,00

 
R$

 
1.143,90

2   RAMPA DE ACESSO           

2.1 071847 SBC
CHAPA DE ACO GROSSA,
PRETA 3/16"" 4,75mm
(37,29 kg/m2)

KG 824,00 R$ 13,54 R$ 11.156,96  R$ -  R$ - 824,00 R$ 11.156,96

2.2 111898 SBC
MONTANTE PERFIL
7,5x7,5cm CHAPA DE ACO
3/16""

M 4,00 R$ 255,88 R$ 1.023,52  R$ -  R$ - 4,00 R$ 1.023,52

 
 
2.3

 
 
100764

 
 
SINAPI

VIGA METÁLICA EM PERFIL
LAMINADO OU SOLDADO
EM AÇO ESTRUTURAL, COM
CONEXÕES SOLDADAS,
INCLUSOS MÃO DE OBRA,
TRANSPORTE E IÇAMENTO
UTILIZANDO GUINDASTE -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_01/2020_PA

 
 
KG

 
 
798,00

 
 
R$

 
 
19,31

 
 
R$

 
 
15.409,38

 
 
 
R$

 
 
-

 
 
 
R$

 
 
-

 
 
798,00

 
 
R$

 
 
15.409,38

2.4 99855 SINAPI

CORRIMÃO SIMPLES,
DIÂMETRO EXTERNO = 1
1/2", EM AÇO
GALVANIZADO.
AF_04/2019_PS

M 47,5 R$ 179,51 R$ 8.526,73  R$ -  R$ - 47,50 R$ 8.526,73

2.5 170259 SBC
PAINEL STEEL DECK MBP-
SD-50/915 ESPESSURA
1,25MM 500 KG/M2

m² 14,00 R$ 340,16 R$ 4.762,24  R$ -  R$ - 14,00 R$ 4.762,24

 
2.6

 
100762

 
SINAPI

PINTURA COM TINTA
ALQUÍDICA DE
ACABAMENTO (ESMALTE
SINTÉTICO FOSCO)
APLICADA A ROLO OU
PINCEL SOBRE
SUPERFÍCIES METÁLICAS
(EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA
(02 DEMÃOS). AF_01/2020

 
m²

 
28,00

 
R$

 
67,14

 
R$

 
1.879,92   

R$
 
-   

R$
 
-

 
28,00

 
R$

 
1.879,92

2.7 93358 SINAPI

ESCAVAÇÃO MANUAL DE
VALA COM PROFUNDIDADE
MENOR OU
IGUAL A 1,30 M.
AF_02/2021

m³ 0,8 R$ 114,01 R$ 91,21  R$ -  R$ - 0,80 R$ 91,21

2.8 104737 SINAPI
REATERRO MANUAL DE
VALAS, COM PLACA
VIBRATÓRIA. AF_08/2023

m³ 0,8 R$ 28,67 R$ 22,94  R$ -  R$ - 0,80 R$ 22,94

2.9 210301 IOPES
Guarda corpo de tubo de
ferro galvanizado, diâm. 3"
e 2", h=0.8 m inclusive
pintura a óleo ou esmalte

M 0,00 R$ 407,34 R$ -  R$ -  R$ - 0,00 R$ -

3   ADAPTAÇÃO DO
SANITÁRIO           

3.1   Remoções           

3.1.1 97644 SINAPI
REMOÇÃO DE PORTAS, DE
FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO.
AF_09/2023

m² 3,15 R$ 12,98 R$ 40,89  R$ -  R$ - 3,15 R$ 40,89

3.1.2 022667 SBC REMOCAO CUIDADOSA DE
DIVISORIA DE GRANITO UN 8,00 R$ 104,63 R$ 837,04  R$ -  R$ - 8,00 R$ 837,04

3.1.3 97663 SINAPI

REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE
FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO.
AF_09/2023

UN 5,00 R$ 16,79 R$ 83,95  R$ -  R$ - 5,00 R$ 83,95

Conab - Termo Aditivo Contrato Adm. 41187567         SEI 21442.000406/2024-49 / pg. 3



3.1.4 97666 SINAPI

REMOÇÃO DE METAIS
SANITÁRIOS, DE FORMA
MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO.
AF_09/2023

UN 5,00 R$ 12,24 R$ 61,20  R$ -  R$ - 5,00 R$ 61,20

3.1.5 97633 SINAPI

DEMOLIÇÃO DE
REVESTIMENTO CERÂMICO,
DE FORMA MANUAL,
SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_09/2023

m² 52,88 R$ 30,99 R$ 1.638,75  R$ -  R$ - 52,88 R$ 1.638,75

3.1.6 73616 SINAPI DEMOLICAO DE CONCRETO
SIMPLES m³ 0,925 R$ 424,07 R$ 392,26  R$ -  R$ - 0,93 R$ 392,26

3.2   Instalações Hidráulica –
Esgoto           

 
 
3.2.1

 
 
104679

 
 
SINAPI

CONJUNTO DE PONTOS DE
COLETA DE ESGOTO PARA
ÁREA DE SERVIÇO (RAMAL
DE ESGOTO SANITÁRIO),
EM PVC SÉRIE NORMAL,
COM TUBOS, CONEXÕES,
RALOS, CAIXAS
SIFONADAS, CORTES E
FIXAÇÕES EM PRÉDIO.
AF_05/2023_PA

 
 
UN

 
 
4,00

 
 
R$

 
 
215,82

 
 
R$

 
 
863,28

 
 
 
R$

 
 
-

 
 
 
R$

 
 
-

 
 
4,00

 
 
R$

 
 
863,28

3.3   Instalações Hidráulica –
Água fria           

 
 
 

ITEM CÓD. REF. DESCRIÇÃO DOS
SERVIÇOS UND QUANT. PREÇO ADICIONAR EXTRA TOTAL

UNITÁRIO TOTAL QUANT. PREÇO QUANT. PREÇO QUANT. PREÇO

 
 
3.3.1

 
 
104662

 
 
SINAPI

CONJUNTO DE PONTOS
HIDRÁULICOS DE ÁGUA
FRIA PARA ÁREA DE
SERVIÇO (RAMAL/SUB-
RAMAL E
DISTRIBUIÇÃO) EM
PVC, COM TUBOS,
CONEXÕES,
REGISTROS, CORTES E
FIXAÇÕES EM PRÉDIO
COM TUBULAÇÕES
EMBUTIDAS COM
RASGO. AF_05/2023

 
 
UN

 
 
6,00

 
 
R$

 
 
544,11

 
 
R$

 
 
3.264,66

 
 
 
R$

 
 
-

 
 
 
R$

 
 
 
-

 
 
6,00

 
 
R$

 
 
3.264,66

3.4   Portas e divisórias           

 
3.4.1

 
102253

 
SINAPI

DIVISORIA SANITÁRIA,
TIPO CABINE, EM
GRANITO CINZA
POLIDO, ESP = 3CM,
ASSENTADO COM
ARGAMASSA COLANTE
AC III-E,
EXCLUSIVE
FERRAGENS.
AF_01/2021

 
m²

 
5,00

 
R$

 
676,78

 
R$

 
3.383,90

 
0,31

 
R$

 
209,80   

R$   
-

 
5,31

 
R$

 
3.593,70

 
3.4.2

 
90796

 
SINAPI

KIT DE PORTA-PRONTA
DE MADEIRA EM
ACABAMENTO
MELAMÍNICO BRANCO,
FOLHA LEVE OU
MÉDIA, E BATENTE
METÁLICO, 80X210CM,
FIXAÇÃO COM
ARGAMASSA -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_12/2019

 
UN

 
2,00

 
R$

 
807,82

 
R$

 
1.615,64   

R$
 
-   

R$   
-

 
2,00

 
R$

 
1.615,64

3.4.3 050203 IOPES

Fornecimento e
instalação de porta
para divisória de 80 X
210 cm incluindo
dobradiças e fechadura
interna

und 2,00 R$ 530,81 R$ 1.061,62  R$ -  R$  - 2,00 R$ 1.061,62

3.5   Revestimentos           

 
3.5.1

 
87904

 
SINAPI

CHAPISCO APLICADO
EM ALVENARIA (COM
PRESENÇA DE VÃOS) E
ESTRUTURAS DE
CONCRETO DE
FACHADA, COM
COLHER DE PEDREIRO.
ARGAMASSA TRAÇO
1:3 COM PREPARO
MANUAL.
AF_10/2022

 
m²

 
42,7278

 
R$

 
10,97

 
R$

 
468,72

 
38,65

 
R$

 
424,01   

R$   
-

 
81,38

 
R$

 
892,74

 
3.5.2

 
87369

 
SINAPI

ARGAMASSA TRAÇO
1:2:8 (EM VOLUME DE
CIMENTO, CAL E AREIA
MÉDIA ÚMIDA) PARA
EMBOÇO/MASSA
ÚNICA/ASSENTAMENTO
DE ALVENARIA DE
VEDAÇÃO, PREPARO
MANUAL. AF_08/2019

 
m³

 
0,25

 
R$

 
826,99

 
R$

 
206,75

 
2,22

 
R$

 
1.839,19   

R$   
-

 
2,47

 
R$

 
2.045,93

Conab - Termo Aditivo Contrato Adm. 41187567         SEI 21442.000406/2024-49 / pg. 4



 
3.5.3

 
104611

 
SINAPI

REVESTIMENTO
CERÂMICO PARA
PAREDES INTERNAS
COM PLACAS TIPO
ESMALTADA DE
DIMENSÕES 60X60 CM
APLICADAS NA ALTURA
INTEIRA DAS PAREDES.
AF_02/2023_PE

 
m²

 
42,7278

 
R$

 
111,79

 
R$

 
4.776,54

 
38,65

 
R$

 
4.320,93   

R$   
-

 
81,38

 
R$

 
9.097,47

 
3.5.4

 
87256

 
SINAPI

REVESTIMENTO
CERÂMICO PARA PISO
COM PLACAS TIPO
ESMALTADA DE
DIMENSÕES 60X60 CM
APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA
ENTRE 5 M2 E 10 M2.
AF_02/2023_PE

 
m²

 
10,15

 
R$

 
129,43

 
R$

 
1.313,71

 
7,71

 
R$

 
998,42   

R$   
-

 
17,86

 
R$

 
2.312,14

3.5.5 98689 SINAPI
SOLEIRA EM GRANITO,
LARGURA 15 CM,
ESPESSURA 2,0 CM.
AF_09/2020

M 1,94 R$ 92,90 R$ 180,23  R$ -  R$  - 1,94 R$ 180,23

3.6   Louças e acessórios           

3.6.1 190224 SBC

VASO SANITARIO PARA
CAIXA ACOPLADA
VOGUE PLUS DECA
COMPLETO

UN 2,00 R$ 2.673,05 R$ 5.346,10  R$ -  R$  - 2,00 R$ 5.346,10

3.6.2 190186 SBC
LAVATORIO DE CANTO
IZY BRANCO 41X33CM
DECA COM METAIS

UN 2,00 R$ 414,26 R$ 828,52  R$ -  R$  - 2,00 R$ 828,52

3.6.3 202350 SBC

TORNEIRA
P/LAVATORIO DE MESA
1196 LINK CONFORTO
CROMADO
DECA

UN 2,00 R$ 775,55 R$ 1.551,10  R$ -  R$  - 2,00 R$ 1.551,10

3.6.4 170519 IOPES

Ducha manual Acqua
jet , linha Aquarius,
com registro ref.C
2195, marcas
de referência Fabrimar,
Deca ou Docol

und 2,00 R$ 377,43 R$ 754,86  R$ -  R$  - 2,00 R$ 754,86

3.6.5 190029 SBC PORTA-PAPEL TOALHA
CAIXA DE ALUMINIO UN 2,00 R$ 294,06 R$ 588,12  R$ -  R$  - 2,00 R$ 588,12

 
3.6.6

 
95547

 
SINAPI

SABONETEIRA
PLASTICA TIPO
DISPENSER PARA
SABONETE LIQUIDO
COM RESERVATORIO
800 A 1500 ML,
INCLUSO FIXAÇÃO.
AF_01/2020

 
UN

 
2,00

 
R$

 
96,94

 
R$

 
193,88   

R$
 
-   

R$   
-

 
2,00

 
R$

 
193,88

3.6.7 202320 SBC
BARRA DE APOIO PARA
BANHEIRO ALUMINIO
POLIDO 40cm
+PARAFUSO

UN 4,00 R$ 69,78 R$ 279,12 4,00 R$ 279,12  R$  - 8,00 R$ 558,24

 
3.6.8

 
100871

 
SINAPI

BARRA DE APOIO
RETA, EM ALUMINIO,
COMPRIMENTO 70 CM,
FIXADA NA PAREDE -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_01/2020

 
UN

 
6,00

 
R$

 
379,06

 
R$

 
2.274,36   

R$
 
-   

R$   
-

 
6,00

 
R$

 
2.274,36

4   LIMPEZA FINAL DA
OBRA           

4.1 9537 SINAPI LIMPEZA FINAL DA
OBRA m² 30,00 R$ 4,92 R$ 147,60  R$ -  R$  - 30,00 R$ 147,60

   TOTAL GERAL    R$ 80.713,14  R$ 8.071,47  R$ -   R$ 88.784,62
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ITEM CÓD. REF. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND QUANT. PREÇO ADICIONAR EXTRA TOTAL
UNITÁRIO TOTAL QUANT. PREÇO QUANT. PREÇO QUANT. PREÇO

 

TOTAL
ADICIONADO

R$
8.071,47

TOTAL
EXTRA R$ -

TOTAL
ADITIVO

R$
8.071,47

% ADITIVO 10,00%

TOTAL R$
88.784,56

 

Conab - Termo Aditivo Contrato Adm. 41187567         SEI 21442.000406/2024-49 / pg. 5



 

Pela Contratante: COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
 
LEILSON NOVAES ARRUDA
Superintendência Regional do Espírito Santo
Superintendente Regional Substituto
 
 
WILLIAM DANIEL LESSA JUNGER
Gerência de Finanças e Administração
Gerente
 
 
 
Pela Contratada: CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA. EPP
 
WERLANDERSON MELLO VASCONCELOS
Sócio Administrador
 
 
 

Testemunha 1:
Thiago da Conceição Lucas - Gerente UA Cachoeiro de Itapemirim/ES
 
Testemunha 2:
Cibely Janaina Neis - Encarregado do Seade/ES

 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por WILLIAM DANIEL LESSA JUNGER, Gerente de Área Regional -
Conab, em 14/03/2025, às 10:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por WERLANDERSON MELLO VASCONCELOS, Usuário Externo, em
14/03/2025, às 10:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CIBELY JANAINA NEIS, Encarregado (a) de Setor - Conab, em
14/03/2025, às 10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO DA CONCEICAO LUCAS, Gerente de Unidade
Armazenadora - Conab, em 14/03/2025, às 10:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LEILSON NOVAES ARRUDA, Superintendente Regional - Conab,
em 14/03/2025, às 12:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 41187567 e o código
CRC 47433BA2.

Referência: Processo nº.: 21442.000406/2024-49 SEI: nº.: 41187567

Conab - Termo Aditivo Contrato Adm. 41187567         SEI 21442.000406/2024-49 / pg. 6

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Conab - Termo Aditivo Contrato Adm. 41187567

